CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº           de 2014.
(Da Sra. Alice Portugal)

Requer realização de audiência pública
a fim de debater a importância da
manifestação cultural brasileira na
resistência ao Golpe Militar instaurado
há 50 anos no dia 01 de abril de 1964.

 Excelentíssima Senhora Presidenta,

 Requeremos a Vossa Excelência, a realização de uma Audiência Pública “50

Anos de 64 – Cultura e Resistência” no próximo dia 01 de abril de 2014, data que

ficará marcada como o aniversário de 50 anos do Golpe Militar de 1964 que destituiu

o Presidente eleito João Goulart e instalou uma ditadura militar no Brasil. Para tanto,

requeremos que sejam convidados artistas das diversas expressões culturais,

militantes, dirigentes políticos da época, representantes da sociedade civil e

entidades que participaram do movimento de resistência cultural à ditadura militar

então instaurada.

JUSTIFICAÇÃO

 Em 2014, o Brasil relembra a passagem dos 50 anos do Golpe Militar que

destituiu o Governo do Presidente eleito de João Goulart em 01 de abril de 1964.

Após esta data, por mais de duas décadas o Brasil e o povo brasileiro foram

submetidos a um regime ditatorial e repressor que só foi superado ao final da

década de 80 com o processo de democratização.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Ao longo de todo este tempo, várias manifestações da cultura brasileira, seja

nas artes plásticas, na literatura, na música, na dança, na poesia, no teatro,

desempenharam um importante papel na resistência à ditadura, o fim da violência

repressora do regime militar e na defesa da redemocratização.

 A Comissão de Cultura da Câmara dos Deputados, comprometida com o

reconhecimento das manifestações culturais brasileiras, que tem jogado um

importante papel na consolidação da democracia do país, prestará, portanto, uma

homenagem a estes movimentos, além de desempenhar seu papel de se somar a

diversas iniciativas da sociedade civil, entidades de classe, parlamentares e

governos da federação de registrar a passagem dos 50 anos de 1964 como uma

data a não ser esquecida pelo conteúdo histórico e cultural que enseja.

Sala da Comissão,        de março de 2014.

Alice Portugal
Deputada Federal

PCdoB/BA